
I.O bec  2. Okres Hodnota Zachování Využití

Újezd u Černé Hory Blansko

3. Kraj 4. Poř. čisto:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY Jihomoravský
JL U li II jt I

5. Název (označení) památky: Ochranné pásmo.

soubor věcí areálu fary

g B|jžší ozna6ení umístění památky; 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

nl 1 ! d p rf) - 8  římkat. farnost Černé Hora
ulice (náměstí"), popř. místní trať, č. parcely aj 2 8 0 , 2 8 1  

9 . Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Hlavní dvoupodlažní budova stojící na mírně lichoběžníkovém půdorysu se zaoblenými_rohy je podskle
pena. Střecha valbová ze severního směru, štít ukončuje stranu jižní. Původní krytina - štípaná 
břidlice polojíená na šindeli - byla nově vyměněna za pálenou.
Budova má pět okenních os na delších stranách a dvě na bocích. Omítka na fasádě budovy silně poško
zena, zřetelná patrová a hlavní římsa. Částečně znatelné lesenové rámce. Dochována pískovcové 
ostění hlavního a dvorního vstupu, schody z obou stran vchodů. Původní okna vyměněna za podobná. 
Pískovcové podokenní římsy značně narušeny povětrností.
Klenby v částečně přístupných sklepeních valené cihelné. Přízemí dělí průběžná chodba, zaklenutá 
valenou stlačenou klenbou na pasech a dlážděna čtvercovými kamennými deskami. V levé části domu 
(heraldicky) se dochovaly původní místnosti zaklenuté pruskými plackami na pasech, které jsou^ 
zdobeny štukovými zrcadly s ornamentem. Pravá polovina domu částečně novodobě upravena na hygie
nické příslušenství, klenby zůstaly zachovány, avšak bez ozdobných prvků. V prvním patře se nachá
zejí místnosti, které mají rovné stropy- s fabiony a štukovými zrcadly, na stropě jedné místnosti m ^ =

---- --------------- 1 j " ~  i ’ co —
10. časové, slohové a autorské určení: 11 • Památkové movité zařízení: ~

1802 -  1803 = =

j



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Soubor věcí areálu fary je spolu se sousedním románským kostelem 
jedinečným kulturně-historickým i architektonickým prvkem obce, 
přesahující svojí urbanistickou kvalitou význam regionu. Areál 
farní zahrady tvoří spolu s budovou fary a areálem dvora navzájem 
nedílný celek, dokumentující způsob života na faře v 19. století.

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

hlavní budově chybí fasáda, statický stav dobrý. Interiéry se fotoarchiv NPÚ v Brně
neobyčejně dobře dochovaly.

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:
rekreační účely pro mládež

20. Poznámky záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

I. Ševčíkové, 8/1995
J .  M a tu s z k o v é , 9/2001

19. Záznam doplňkových listů:

a

----------------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------— ---------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------



1 . obec: 2. Okres: "  Hodnota Zachováni Využiti

Újezd u Černé Hory Blansko
Osada:

3. Kra]: 4. Poř. číslo:

Doplňkový list kulturní pomotky jihomoravsky | i |  q j

Název (označeni) památky (čp., čtvrť apod.): SOUbor věcí areálu fary Č p .  8

se dochovala malba secesního výrazu. Podlahy místností v obou patrech palubové dřevěné. Součástí 
vnitřního vybavení jsou čtverý kachlové kamna, z nichž dvoje jsou z doby^výstavby fary. Dochovány jsou 
také všechny vnitřní dveře s původními mosaznými klikami a zemky. Při jižním štítu byl v minulosti 
přizděn do výše prvního patra přístavek pro suché záchody, zakrytý sedlovou stříškou.
Stodola uzavírá západní část dvora. Budova obdélného půdorysu kopíruje svažitý terén a je postavena 
ze smíšeného zdivá. Střecha je sedlové a její původní šindelová krytina, později pokryté břidlicí, 
byla při nedávné opravě nahrazena pálenou keramickou krytinou. Jde o typ příčně průjezdné stodoly se 
dvěma pernami. Na vnější západní zdi zbytky omítky. _ .
Jižní část dvora původně uzavřela hospodářské stavení, které však byla v nedávné minulosti výrazně 
přestavěna, původní zůstal jen půdorys a část obvodových zdí. Přestavbou ztratila svoji památkovou 
hodnotu a nejsou předmětem návrhu.
Ohradní ze5 s branou je ze smíšeného zdivá, omítané, koruna zdivá je chráněná pultovou střískou, krytou 
pálenou taškou. Brána přiléhající k severozápadnímu nároží farní budovy je na čelní straně půlkruhově 
klenuté s náznakem římsy při patce klenby. Brána je kryta půltovou stříškou, krytou pálenou keramickou 
krvtinou. Vrata jsou pravoúhlá dvoukřídlá ze svisle kladených desek. Bráma je opravena a omítnuta.
Na prostor dvora navazuje areál farní zahrady, který tvoří spolu s farou urbanisticky významný celek.
Ve svažitém terénu farní zahrady se nalézt drobné stavba sklepa (smíšené zdivo) s vchodem ze zahrady, 
propojené se sklepy pod hlavní budovou spojovací chodbou pod úrovní terénu, dlouhou asi 12 m, s odvětrá- 
váním. Původní oplocení zahrady je tvořeno neomítanými pilíři ze smíšeného zdivá, koruna zdivá chráněna 
půltovou stříškou s taškami, vnitřní pole z prken, nahoře upravených do zubovitého tvaru.

1 _________________ .
— ---- ------------------------:------------ "------------------------------ " “ “  =- mtz 30 88 1413

f

_____________ _________________________ .-----------------------------------------------------------------------— ------------ 1 'v


